

OWNED BY THE UNITED DANISH EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH IN AMERICA  
PUBLISHED BY DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE BLAIRNE

# Danskeren

UDGIVET AF DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE BLAIRNE  
ET DANSK AMERIKANSK FOLKEBLAD PAA LUTHERANSK KIRKE I AMERICA  
EJES AF DEN FORREDE DANIEL EVANGELISK LUTHERAN KIRKE I AMERICA

## Fredsbevægelsen.

Entente-Magterne svarer paa Centralmagternes Fredsnote.

De vil lade Tysklands og dets Allieredes Betingelser, før de vil indlade sig paa Fredsunderhandlinger.

Centralmagternes Presse diskuterer raft og Muligheden af at faa Fredsunderhandlinger i Gang. Men i Paris har man lagt Mærke til, at Tyskland modtog Præsident Wilsons Fredsnote den 22. Dec., og allerede den 26. var dets Svar offentliggjort. Derfor bemærker La Liberté under 27. Dec.: „Aldrig har Wilhelmstræse i Kommunikation med Washington vist en faadant Celeritet. Under Underhandlingen om „Lusitania“ tilsid Tyskland Maanedere at hengaa indet et meddele Wilson Forklaring.“ — „Ogsaa strillige Aviser tager Del i Drøftelsen. „Arbeiter Zeitung“ siger: „Med Bevidsthed om deres Seire i Rumänien gaar Centralmagterne deres Vej, uforstyrrede af Taler og Skrift, i hvilke skræjter, som fælsede paa Slagmarken, søger at gøre sig gældende i Talemaader.“ — Samme Dag berettes ogsaa i en Dagsordre til Armeen at have sagt: „Tyskland vil give et faalt Jndtryk af dets militære Styrke ved at pøge paa dets midlertidige Gæld i Rumänien, der mangledde Erfaring i moderne Krigsførelse.“ Idet han hævder, at de Allierede er berettigede til at vælge en gunstig Tid for Fredsunderhandlinger, just som Tyskland valgte Tiden til at erklære Krig, siger han: „Den Tid er ikke arriueet. Hjemden er ikke drevet ud af de Provinsjer, han har befat. Ruslands Opgave, stadt ved Krigen — angaaende Konstantinopel og Dardanellerne og Oprettelsen af et frit Polen af alle dets tre Stammer — er ikke endnu garanteret. At slutte Fred nu vilde betyde, at de tapre russiske Tropper ingen Drøgt havde høiet af deres Brøvelser eller af de noble Søners Blod, som er flydt paa Slagmarken.“

Fredag var fattig paa Meldinger om Fredsbevægelsen. Det væsentlige, der meddeles, er, at Wilson har besluttet fuldstændig Tavsighed angaaende Fredsbevægelsen, som det synes, indtil han faar Svar fra de Allierede angaaende de Betingelser, hvorpaa de vil gaa med paa at holve Fredskonference. — Fra Berlin medder Kf. Press, at Tyskerne vedbliver at gaa frem i Ballastet.

Søndag Morgen meldtes fra Washington, at de tre skandinaviske Lande, Norge, Sverige og Danmark, i væsentlig sammenhængende Røer, af hvilke Norges part overraft Statsdepartementet ved Minister Bryn, havde udtukt deres Interesse for Wilsons Fredsnote, der sigtede paa Oprettelsen af varig Fred, og deres dybeje Samtykke til alle Betingelser for at afføre Krigens Ulig den kœttiffie Negering, der tilfødt Hjalp, selo paa den bestefnefte Maade, gær de skandinaviske Lande intet faadant Tilsbud. Det vakte sær- lig Interesse i Betragtning af, at Norge er et af de neutrale Lande, der har lidt mest under Krigen. — Samme Dag var rigere end fed- vanlig i den senere Tid paa Krigs- meldinger. Sir Douglas Haig mel- der om Kampen paa Sommeffron- ten fra 1. Juli til 18. Nov. og hævder, at det var sin ugulnigt Vejrligt, der hindrede dem i at vinde en fuldstændig Sejr, og han mener, at de har vundet det væsent- lige, hvorfor Sommeffronten be- gyndtes: At hindre Trokset indod Verdun, at hindre flere tyske Tropper i at forlade Vestfronten, at for- lade Tysklands Styrke. — Kf. Press medder fremdeles om von Mackens Troppers Fremgang i Rumænien.

Kronprinsens Tropper paa Verdun- fronten, hvor Tyskerne har taget 220 Tjanger og 7 Maffingevæere.

Søndagsaviserne meddelte Entente- magternes Svar paa Centralmagternes Fredsindhjælling, hvoraf følgende i Udbrag:

Paris, 30. Dec. Paa Tysklands og dets Allieredes Fredsforflag erklærer de Entente-Allierede i en Fællesnote, at de „nægter at overveje et Forflag, som er tomt og uden Allor.“ Svaret overleveredes den amerikanske Ambassadør W. Graves Sharp af Premier Briand og offentligt offentliggjordes famtidig i London og Paris.

De Allieredes Negeringer paa ftoar, at ingen Fred er mulig, saa længe de ikke har sikret Gødtgørelse for frankede Rettigheder og Friheder og fmaas Staters frie Effitiens og faaet arrangeret Sifferhed for Verdens Fremtid. Noten erklærer, at Centralmagternes Henstilling ikke er et Ffredstilbud, men en Krigs- manøvre.

Noten specificerer ikke Entente- magternes Negeringers Maal med Krigens uden Belgien. For Krigens bad Belgien ikke om andet end at faa Lov til at leve i Harmoni med sine Naboe. Det har grebet ind i Raaben for at forføre sin Uaf- hengighed og sin Neutralitet, som Tyskland har kranfket.“ Belgien Maal er „Genoprettelsen af Fred og Retfærdighed.“ Men dets Konge og Negering sniffer kun en Fred, som vil sikre Landet lovlig Gødtgørelse, Garanti og Sifferhed for Fremtiden.

Noten, der er en Fællesudtalelse af Belgien, Frankrig, Storbritanien, Italien, Japan, Montenegro, Portugal, Rumänien, Rusland og Serbien, erklærer, at den nærværende Kamp afledes, fremfaldtes og erklæredes af Nitrig-Ungarn og Tyskland, og at Tyskland intet gjorde for at opnaa en fredelig Afgørelse af Møllebeværelsen mellem Serbien og Nitrig-Ungarn, hvad Storbritanien, Frankrig og Rusland gjorde. En Fred efter den tyske Ide vil- de kun blive til Fordel for Centralmagterne, siger Noten, medens Krigsuhlykterne kræver Bod, Gødtgørelse og Garantier. — Den tyske Overture beskrives som et beregnet Forsøg paa at influere Krigens fremtidige Kurs og at ende den ved at fremtvinge en tyft Fred. Forslaget siges ogsaa at forsøge den Virkning at stramme den neutrale offentlige Menning ligesom ogsaa at affive Stemningen i Centralmagterne, „udbidte ved økonomisk Tryk og ved de Gyrdere, der er paasæt Fjædbøggerne.“

„Stuttelig“ paastaa det, „at disse Overturer forsøger paa paa For- haand i Verdens Ejne at retfærdiggøre en ny Række af Forbrøvelser — Undervandskrig, Deportationer, tvungent Arbejde og tvungen Militær- tjeneste af Mennefter imod deres eget Land og Kranfelse af Neutrali- teten.“ Overhovedet hævder Entente- magternes Negeringer, at de ikke vil høre om Ffredforflag fra Centralmagterne, saa længe disse Ffredsbetingelser ikke foreligger.

Nytaarsdag synes hele Pressen at have fulgt „Danfkeren“'s Eksem- pel — holdt Hvil, saa vi ingen Mel- dinger har fra den Dag.

I Saar meldtes fra Paris, at Entente- magternes Svar paa Præsident Wilsons Note vil sigle væ- sentlig samme Spor som Svaret til Centralmagternes Storbritanien og Frankrig er allerede enige om at Udhol, som vil blive forelagt de andre Entente-Negeringers Repra- sentanter, og efter deres Gødtfendelse vil Svaret blive leveret til den amerikanske Ambassadør i Paris William G. Sharp.

Der ses endnu intet om, hvor- ledes Centralmagterne har taget imod Entente- magternes Svar. Dag — den tyske Ambassadør i Washing- ton synes ikke at have opgivet alt

underhandlinger i Gang. Men man vil vente og se Svaret, som Nege- ringen i Washington faar. — Krigs- meldinger ses der ingen af, men fra Berlin berettes, at man paa Kraft fabrikterer Raaben og Ammunition til Krigens Fortiættelse i 1917. Alle skræjter, som kan spares andetsteds, jantes i Arbejde til at laae Krigs- materiel. Endogsaa fra Hæren er der hentet fagtjyndige Mand til dette Arbejde.

Fra Berlin meldes under 2. Jan., at Tyskerne der er meget bitre over de Allieredes Svar. Man spurte en Medaktør, som skriver ledende Artikler for „Kotal Anzeiger“, hvad Tyskland nu vil gøre. „Holdt ud!“ sprog han tilbage. „Det er Vandid for Europa at bløde til Døde — men de Allierede afflaar Fred. Kun eet Svar kan gives og det fra dere Hæere. Lad Hinden- burg ftoare!“

Samme Dag meldes fra London, at de r vinder den Mening om sig, at de Allierede i deres Svar til Præsident Wilson vil se Veljighed til paa Grund af Tysklands ube- stienne Ffredstiljing og Svar til Amerika, at komme Botsdam i For- lybt. Udvaltet til Svaret er sær- lig og vil blive offentliggjort i sam- me Tid, som de tyske Forsøg i sam- me Tid vil offentliggjøre Entente-Negering- ernes Svar til Centralmagterne.

En Ting maa man undre over: at Tyskerne nu kan se, at det er Vandid at bløde Europa til Døde, og at de ikke kunde se, at det var Vandid at begynde Krig. Det synes, som Krigen i det mindste har vakt deres Følelsesans.

Stemmerne ved sidste Præsident- valg. Følge de sidst offentliggjorte Opgaver over Stemmenegivningen den 7. Nov. fik Wilson 9,119,296 og Hughes 8,547,474 Stemmer. Wilsons Pluralitet var faldedes 568,822 — et meget ringe Flerital, naar Henfyn tages til „The Solid South.“

En Eksplosionsulykke. Mount Holly, N. J., 29. Dec. Det hervæ- rende Madison Hotel er ødelagt ved en Gaseksplosion i Kælderen. Man ved, at to Personer omkom ved Ulykken, men det er muligt at den har trævet flere Ofre. Fem Personer blev bragt levende ud.

## Udvarer mod forhætt Fred.

Under 1. Jan. offentliggjordes i Washington, D. C., et Dokument, der var undertegnet af over 50 fremragende Amerikanere, tilførsen de forskjellige Samfund og repræ- senterende mange af Landets Egne, og hoorti Underfretterne bemunder sig til Nationen og advarer imod en forhætt og umoden Fred, „der set kan blive en Forbandelse i Ste- dit for en Veljignelse.“

Blant Underfretterne er: Lyman Abbott; Præsident Gibbin ved Prin- ceton; tidligere Generaladofaot Vo- natarte; Forfatteren Winjon Churchhill, Præsident King ved Ober- lin College; Oliver Pinchot; War- ton Pepper, Philadelphia; Rev. Wm. H. Sunday; James A. Spear, For- mand for „Lahman's Missionary Movement“; Rev. C. K. Nelson, epifkopalf Bifkop i Atlanta; Rev. Joseph J. Berry, M. E. Bifkop i Philadelphia; Rev. Philip Abinalander, epifkopalf Bifkop i Philadel- phia; Rev. William Laurence, epi- kopalf Bifkop i Massachusetts; Rev. Harry E. Fosdick ved Union Theo- logiske Seminar; Rev. Charles P. Anderson, epifkopalf Bifkop i Chicago, og Rev. Wm. L. Manning, Ref- tor ved Trinitatis Kirke, New York.

Afreden erklærer, at de Kri- stne i Amerika bør tage i Betragtning det rigtige eller urigtige i Betætel- sen af Belgien, Polen og Serbien, Massakrene i Armenien, Ødelæggel- sen af Handelskibe, Øvernes af Syprens Trængsel og „Forfægtet paa at faa Musfelmænd til at op- tage Raaben imod Kripline i hellig Krig.“

## Soldaternes Jui.

Den amerikanske Straffeopsæd- tions Føltføvbørdarter, Mexico, 26. Dec. — Sejren her blev Julefod- gærget af en af de værste „Stø- fortorme“, som i Mandis Rinde har ljensagt denne Egn. Alle Soldater, som ikke havde Bøgt, fik Tillæbelse til at fuge Vg, hvor de kunde finde det. Alt rejse uden Automobilbriller var en Umulighed, og Soldater, som par undervejs med Ordre, kom bort i Vejrens Ulfant og brugte en Ti- me til at gaa Luffind har „Stor-

uaafelig. Da Militærmusikken i Saar spilode Julefalmer, var det kun daarligh at man kunde opjange en- fette Brudstygker af Musikken.

## Vort eget Land.

Wilson 60 Aar. Washington, D. C., 28. Dec. Præsident Wilson fyl- det i Dag 60 Aar. Han vil tilbringe Dagen i Etighed, optaget med sit Arbejde.

En førgelig Brand. New York, 26. Dec. I Brooklyn omkom i Saar en 80 Aar gammel Mand og hans 58 aarige Fættel i en Brand, som opstod i et Juletra.

Staten Minnetotas Højesteret har forfattet Ansøgningen om at give Fred T. Price, der myrdede sin Hu- stre i Minneapolis for to Aar fi- den, fornyet Sagsbehandling. Han blev fundet ftyldig den 15. Jan- uar 1916.

Stemmerne ved sidste Præsident- valg. Følge de sidst offentliggjorte Opgaver over Stemmenegivningen den 7. Nov. fik Wilson 9,119,296 og Hughes 8,547,474 Stemmer. Wilsons Pluralitet var faldedes 568,822 — et meget ringe Flerital, naar Henfyn tages til „The Solid South.“

En Eksplosionsulykke. Mount Holly, N. J., 29. Dec. Det hervæ- rende Madison Hotel er ødelagt ved en Gaseksplosion i Kælderen. Man ved, at to Personer omkom ved Ulykken, men det er muligt at den har trævet flere Ofre. Fem Personer blev bragt levende ud.

En farlig Veg. Cleveland, D., 28. Dec. Tre Brødre i Alheren- trol, ni og seks Aar fandt paa at fafte fmaas Krudtbomber, de selv havde lavet, paa et Vaal. De blev alle tre faa forbrændt ved Eksplo- sionen, som paafulgte, at de næppe kan leve.

Dewey flyder 79 Aar. Washing- ton, D. C., 27. Dec. Admiral Dewey flyder i Saar 79 Aar. Ma- rineministeren og en Stab af Ma- rinens højestfættede Officerer af- lagde formel Bifit. Marinemini- steren oplafte en Del af en Dagbog, som en Officer havde ført.

Roofebeltis Rejse. New York, 29. Dec. Oberst Theodore Roosevelt og Hustru vil den 7. Februar forlade San Francisco for at begibe sig ud paa deres planlagte Rejse gennem Vesteren. Turen vil først bringe dem til Honolulu. Derfra vil de begibe sig til Marshallserne og Samoa.

Farmene i Johnson County, Ia., har paa et Maffemøde i Jotaa County erklærer sig i Gæbr af An- fættelsen af en Countagette. Pro- fessor Cloverdale fra Landbrugs- stolen i Ames var mødt og gjorde det indlydende for Farmene, at det vilde lønne sig meget godt at faa en Mand, der kunde lære dem at dyrke Jorden bedre end hibtil.

En stor Julegæde. San Fran- cisco, Cal., 30. Dec. American Hawaiian Steamship Co., fimgær, at det vil vil give alle sine Fof- faa Kontorer og om Bord en Jule- gave-Pomis, der skal udgøre tove Procent af Aarslønnen. Summen vil i enkelte Tilfælde udgøre 1000 Dollars. Omkring 1,200 Perso- ner vil modtage Julegaven.

Vois United States nogen Ende- tal komme til at gaa med i Krig- en, saa vil Bethlehem Steel Companys ende de berømte Kruppværker i Es- sen, Tyskland, blive stillet til Nege- ringens Raadighed, ifølge hvad Kom- pagniets Børnmand mellem dem fager

000 „rounds“ hver Ammunition om Maanedne, er den 50 Procent mere effektiv end Kruppværkerne.

Gaardt Vejr i Syd Dakota. Si- our Falls, S. D., 28. Dec. Tir- sdag Aften rasede i den vestre og centrale Del af Syd Dakota den værste Snestorm, som man har kendt der i flere Aar. En stærk Wind drev den Mængde Sne, der var faldet tidligere paa Dagen, sammen i høere Fæner, og Teru- bantrafiken blev meget hindret. I Aberdeen faldt 12 Tommer Sne.

Fødevarer fra U. S. Washing- ton, D. C., 29. Dec. Fødevarer udføres fremdeles over amerika- ske Gærne i store Mængder. Bu- reauet for Uden- og Indenrigs- handel har offentliggjort Opgaver, som viser, at i de første 11 Maane- neder af 1916 naaede Verdien af de udførte Levnetsmidler et Væls af \$670,000,000 eller \$60,000,000 om Maanedne.

En trist Kampagne. Boston, Masf., 26. Dec. Som et Led i Kampagnen for at faa en Ende paa, at drukne Personer fejler med Bane eller Sportvogn i Boston, blev der Juleaften foretaget Maffearre- stationer af berusede Pasfagere. 42 Personer, belafet med Pakker, blev anholdt og deres Pakker taget i Forøgning af Politiet. Hele Dagen stræmmede der ind paa Gødbes- tationen Kvinder og Børn og Hur- yte efter Julepaffer, som Familiens Overhoved var bleven berøvet.

Tornado i Arkansas. Little Rock, Arf., 27. Dec. Det centrale Ar- kanfas har været fargøet af en Tor- nado, som kravede 10 Mennefelis. Over 20 Mennefter blev mere el- ler mindre faaret. Omfanget af den materielle Stæde kendes ikke endnu, og vil først blive kendt, naar den ødelagte Telefon- og Telegraphfæ- ste i de ødelagte Distrikter bliver gjort i Stand. Det ristes imilder- tid, at Staden er for.

Der neres stor Frygt for Fangeænen ved Tucker, som vif- not laa lidt i Uvejris Vej Telefon- og Telegraphforbindelsen med Jar- men er ødelagt. Bespreeren for Statsfængslet her har beget sig til Stedet med en stærk Bøgt. En senere Melding siger, at 12 omkom, og ca. 50 faaredes.

Stor Ammunitionsordre. New York, 30. Dec. Montreal Locomo- tive Company, Limited, der er en Gven af American Locomotive Com- pany, har sluttet Kontrakt med den britiffe Negering om Reverance af Ammunition til et Væls af \$175,000,000. Ordren er f første end nogen enkelt Bestilling, som har været gjort i United States. Væf- les- hem Steel Corporation fik i Fjor en Kontrakt til et Væls af \$150,000,000.

Amerikanske Ammunitionsfabri- kanter har i nogen Tid vidst, at flere store Ordre paa fuldt færdige Grænater var i Vente; men det kom overrassende, at en faa stor Ordre fufede gaa til Canada.

Vintervejr i Nordvesten. Wis- consin, N. D., 28. Dec. En af de værste Snestorme, som North Da- kota har høit, rasede i den centrale Del af Staten Tirsdag. Der faldt 17 Tommer Sne i 24 Timer, hvil- ket er mere end under den ftoere Snestorm for 20 Aar fiden i No- vember.

Et Log paa Minneapolis. St. Paul and Sault Ste. Marie Va- nen fufede have været her kl. 5.50 Mandag Etterniddag, men laa fast i Røffshavn, medens to Snepløve arbejdede med at rydde Vej for det. Alle Loge paa den Bane maatte for en Tid stande. Det blæste me- det i Kær og Termometer vilte

## Jorden rundt.

Det dyre Brød. København, 29. Dec. Et Telegram fra Stockholm til Ekstrabladet siger, at der i Sverige vil blive udfødt Brød- og Melbilleret fra 15. Januar.

Millionbrand i Toronto. Toron- to, Ont., 30. Dec. Toronto Spor- vejsselskabs Remisser paa King Street er nedbrændt. Tre hundrede Vogne ødelagdes. De tabte Verdier anffaaes til en Million Dollars.

Visførnøjet med sin Ambassa- dør? London, 30. Dec. Der gaar det Rygte her, at Ambassadør Sir Cecil Spring-Rice i Washington maaffe vil blive hjemfaldt i Anled- ning af Negeringsskiftet. Man har fritfret ham, idet man har paafaa- et, at han ikke har Døgtighed nok til at hamle op med den tyske Am- bassadør i Washington, von Bern- ftofff.

Japanif Damper paa Grund. To- kio, 28. Dec. Pasfagerfifbet „San- tafu Maru“ er gaet paa Grund udenfor Chefoo med fire Hundrede Pasfagere og Mandfkap om Bord. Sifbetis Stilling betegnes i Gaar fjan „aafløst“. Vandt Pasfagerer- ne er to Amerikanere. Chefoo er en fineffif Gavn i Provinfen Chan- tung, adffitt fra Port Arthur ved det gule Hav.

Politi som gør Revolte. Rio de Janeiro, 30. Dec. Fra Belien, Sø- vedstaden i Staten Para, telegrafes, at tre Bataljoner Politi gjorde Revolte og angreb. Guvernøren Sten Martins, føgte Tilflugt i det Gens- rale Regiments Kaserne. Præsident Prag har telegrafiff beordret Mil- itærdisfrikfets Kommandant at fende Tropper til Guvernørens Hjalp. Det blev senere meddelt, at Guvern- øren var vendt tilbage til fit Pa- lads, og at Orden var genoprettet.

Grækenland. Athen, 30. Dec. Den græffe Negering er i Færd med at fende Ententen endnu en Note og fremholde den vødfende Miffstemning blandt det græffe Folk mod den af- lierode Blokade. Noten henviser til Grækenlands tidligere Kommunitte, der øjfordrede til genffidig Drøftel- se for at faa Klarhed over Situa- tionen, og figer, at medmindre der fjuart bliver gjort noget i denne Henseende, kan Grækenland blive tvunget til at føge Folkets Maad med Henfyn til den Kurs, der fal- følges.

Venizelisferne. Washington, D. C., 29. Dec. Den græffe Legation har overferevet Udenrigsministeriet her et Brev, dateret 24. November og ffrevet af Venizelos. Den græffe Drøpører figer i dette Brev, som blev taget af de kongelige Tropper, blandt andet, at „vi fjuart fal in- tallere os i Athen“. Det fremodes, at det har været den græffe Nege- rings Hensigt med Brevets Over- leverelse af disse, at den amerikanske Negering Nøvendigheden af at der bliver gjort kraftige Foranfæltning- er for at ffansje Venizelos' og hans Tilfhængeres Virkfomhed. Det var fom følge af disse, at den ameri- kanske Legationsbygning i Athen miffig blev udfat for Troppernes Tid.

U-Baadsaffæren. Berlin, 2. Dec. Den tyske Negeringens Svar paa endnu en amerikansk Forfpørfel med Henfyn til Senkningen af Damp- fiffbe — i dette Tilfælde Ødelæggel- sen af den norske Damper Delta, som havde Amerikanere blandt fit Mandfkap — figer, at Damperen var fragtet for Transport for et ffragsførende Lands Negering, og at dens Ødelæggelse berod paa

faa vidt det var gørligt, blev der fjørgt for Mandfkapets Sifferhed: Befætningen fik en dalo Time til at gaa i Baadene i. Vejret var klart og Afstanden til Land ikke overdre- den fjoer.

Blindret af Sørvæere. Tokio, 30. Dec. Efter hvad der er blevet op- liffit miffede tre Hundrede Pasfage- rer, for det meffe fineffiffe Arbejdere, Riset ved den japanske Damper „Sanfaku Maru“ Stranding uden for Chefoo. De Overlevende fortæller, at fineffiffe Pirater entrede det ffrandede Fartøj, myrdede nogle af Pasfagererne, forulempede andre af de ombordværende og flyndrede alle om Bord. Paa Grund af det høje Sø mifføffedes Redningen af de ombordværende fra fjørt af. Det var Paadene ugørligt at nærme sig Sti- bet i den høje Sø. Bl. de overle- vende ffuffedes det imidlertid Sørvæ- ernerne at borde Sfiket og midffig bort med et stort Bøtte.

U-Baadene skal føre Post. Ber- lin, 30. Dec. Underøandsffifbet „Deuffifland“ og dets Søffterfiffe fital herefter føre Post med fpecial Bojffporto. Foruden den almindel- lige Porto fal et Bojffort fofte to Marl, og det samme fal være Til- fældet med et Brev, der ikke vejer over 20 Gram. For hver overffiden- dende 20 Gram betales ogsaa 2 Marl og til 60 Gram.

Paa Brevene fal ffaa „U-Baad- breve“. De gaar til United States eller til Vælfem- eller Syd-ameri- ka til Sfina. De vødfiffiffe Der, de hollandske Bøffiddelfer i Indien eller til Filippinerne. Man mener, at mange vil benytte sig af denne Bojff- rute, da det nu ofte tager fjeft Ma- neder for et Brev at naa Tyskland fra America og omvendt.

Anne de Thebes død. Paris, 27. Dec. Den værsmite Spaaftinde Anne de Thebes er død. Afidde foriddag- de Verdenskrigen, Dronning Victo- rias Død, Wordet paa Præsident Carnot, Jorfiffældet i San Fran- cisco og utallige andre hifforiffe Begivenheder. Hun døde i fit Hjem i Meung-sur-Loire og blev 78 Aar gammel. Hendes virkelige Navn var Anne de Savigny.

Den mærkelige Kvinde, som læ- fte Kongers fom Jockeyens, Willio- narers fom Tiggerens, Stores fom fmaas Stæbne, ftyldte Alexander Dumas fin Verummelje. Det for- tælfles, at Dumas en Gang gjorde et Middagsffefaf for en Række fremragende Vidensfapsmand og ved den Anledning fik Anne de Savig- ny til at læse dem i Gaanden, og at han den næffte Dag offentliggjorde hendes Spaadomme og fortalte alle Entfeltheder for at bevffe Biffig- heden af fin Proffeges Udteelfer.

Ublu Prifer. Kristiania, 3. Dec. Det er fjuart banaat — eller mere end det at ffukke om Priffjøgninger. Priferne fjuer — men der er dag intet Sted, hvor Priferne fjuer røffere og fifttere end paa Kaserne. Værelse og Pensionatpriffjøgningen var flem en Stund — men det er der da helligdøffif blevet fat en Stop- per for. Kaffepriferne fynes derimod ubiffordet at kunne udfølge fig, ffriver „B. G.“

Det er det befjunderlige, at Pri- ferne fjuer Dag for Dag fom det fjuoes uafhængig af Priferne paa de tilffværende Naamaterialer.

At en Bortion Gaas fofter kr. 3.50 paa en fjerne Maffes Kaffe, er der naturffigvis ingenting at fuge til, hvis Gaas er en fjuag, fom ude- luffende er beffent for Jøbbere. Men der findes ogsaa andre Men- nefter fom har Smag for Gaas- ffray. Dette var bare et Ekfem- pel paa, varemættel. At et Smag- brød med Patent fofter 70

jo af fuffe maffemont, naar man

den